Об областном смотре-конкурсе среди предприятий и учреждений на лучшую организацию производственной гимнастики

ДЕПАРТАМЕНТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 6 мая 2019 года N 120/01-07

Об областном смотре-конкурсе среди предприятий и учреждений на лучшую организацию производственной гимнастики

В соответствии с пунктом 2 раздела 3 подпрограммы 1 Государственной программы "Развитие физической культуры и спорта в Вологодской области на 2014 - 2020 годы", утвержденной Постановлением Правительства Вологодской области от 28 октября 2013 года N 1103, и в целях развития физической культуры и спорта на предприятиях, в учреждениях и организациях, пропаганды здорового образа жизни среди населения Вологодской области приказываю:

1. Утвердить положение об областном смотре-конкурсе среди производственной гимнастики среди предприятий, учреждений и организаций на лучшую организацию производственной гимнастики (приложение 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии областного смотра-конкурса среди предприятий и учреждений на лучшую организацию производственной гимнастики (приложение 2).

Исполняющий обязанности
начальника Департамента
В.П.КОВАЛЕВ
Приложение 1. Положение об областном смотре-конкурсе среди предприятий, учреждений и организаций на лучшую организацию производственной гимнастики

Утверждено
Приказом
Департамента физической культуры
и спорта Вологодской области
от 6 мая 2019 г. N 120/01-07
(приложение 1)
1. Цели и задачи

Областной смотр-конкурс среди предприятий, учреждений и организаций на лучшую организацию производственной гимнастики (далее - Конкурс) проводится с целью физического и нравственного воспитания жителей Вологодской области.

Основными задачами Конкурса являются:

- укрепление здоровья жителей Вологодской области;

- повышение уровня организации и проведения физкультурно-спортивной работы на предприятиях, в учреждениях и организациях, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности;

- расширение сети физкультурно-спортивных объединений (клубов) на предприятиях, в учреждениях и организациях;

- формирование у жителей Вологодской области потребности в здоровом образе жизни;

- поиск наиболее эффективных форм работы по физическому воспитанию и оздоровлению трудящихся;

- оценка результативности и эффективности деятельности физкультурно-спортивных объединений (клубов) по месту работы граждан.
2. Руководство проведением Конкурса

Общее руководство проведением Конкурса осуществляет Департамент физической культуры и спорта области (далее - Департамент).

Непосредственное проведение Конкурса возлагается на конкурсную комиссию областного смотра-конкурса среди предприятий и учреждений на лучшую организацию производственной гимнастики (далее - конкурсная комиссия).
3. Сроки проведения Конкурса и участники

В Конкурсе принимают участие юридические лица, включая общественные организации, осуществляющие деятельность по физической культуре и спорту и расположенные на территории Вологодской области (предприятия, организации и учреждения независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе частные предприятия и организации).

Конкурс проводится с 1 мая по 10 декабря 2019 года.

Конкурс проводится по трем номинациям:

1 номинация - предприятия, учреждения и организации с численностью штатных работников до 100 человек (включительно);

2 номинация - предприятия, учреждения и организации с численностью штатных работников от 100 человек до 1000 человек (включительно);

3 номинация - предприятия, учреждения и организации с численностью штатных работников свыше 1000 человек.

В случае подачи менее 3-х заявок в каждой из номинаций областная конкурсная комиссия вправе принять решение об объединении номинаций.

Основными критериями оценки участников конкурса являются:

- организация массовой физкультурно-спортивной работы;

- организация и проведение производственной гимнастики с общим суммарным временем не менее 3-х часов в неделю и включение количества участников производственной гимнастики в годовую форму федерального статистического наблюдения N 1-ФК "Сведения о физической культуре и спорте" по виду спорта "Фитнес-аэробика";

- предоставление органу местного самоуправления в области физической культуры и спорта годовой формы федерального статистического наблюдения N 1-ФК "Сведения о физической культуре и спорте" (в срок до 10 декабря 2019 года):

- доля работников, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности штатных работников (на основании сведений годовой формы федерального статистического наблюдения N 1-ФК "Сведения о физической культуре и спорте" и сведений по штатной численности предприятия, организации, учреждения);

- доля работников, систематически занимающихся производственной гимнастикой, в общей численности штатных работников (на основании сведений годовой формы федерального статистического наблюдения N 1-ФК "Сведения о физической культуре и спорте" по виду спорта "Фитнес-аэробика" и сведений по штатной численности предприятия, организации, учреждения).
4. Порядок проведения Конкурса

Организация проведения Конкурса возлагается на конкурсную комиссию Конкурса (далее - конкурсная комиссия).

Для подведения итогов Конкурса участники Конкурса направляют в Департамент физической культуры и спорта области по адресу: 160001, г. Вологда, ул. Герцена, 27, тел.: 8(8172) 23-01-70, доб. 2317, на бумажном носителе и по электронной почте RabadanovaEL@gov35.ru в срок до 10 декабря 2019 года заявку на участие в Конкурсе, оформленную в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению, с приложением следующих материалов:

1. Копия свидетельства о регистрации организации.

2. Портфолио организации (приложение 2).

3. Годовая форма федерального статистического наблюдения N 1-ФК "Сведения о физической культуре и спорте" за 2019 года с отметкой получения органом местного самоуправления.

4. Данные на руководителя физкультурно-спортивной организации (Ф.И.О., стаж работы на занимаемой должности, спортивные и иные звания).

Официальные сведения о штатной численности предприятия, организации, учреждения.

5. Согласие на обработку персональных данных.

Конкурсная комиссия наделена правом проверки достоверности сведений, имеющихся в материалах, представленных на Конкурс. Члены конкурсной комиссии не вправе прямо или косвенно участвовать в подготовке представляемых на конкурс материалов и разглашать сведения, связанные с работой конкурсной комиссии.

Конкурсная комиссия рассматривает представленные материалы и определяет победителей Конкурса до 20 декабря 2019 года.

Подведение итогов Конкурса осуществляется на заседании конкурсной комиссии. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов. Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое место простым большинством голосов.
5. Определение победителей

Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией, которая проводит экспертную оценку представленных материалов в соответствии с утвержденными критериями согласно приложению 3 к настоящему Положению.

Итоги Конкурса утверждаются приказом Департамента физической культуры и спорта области.
6. Награждение

Общий призовой фонд составляет 1 млн. 50 тыс. рублей.

Для победителей Конкурса устанавливаются следующие награды:

1 номинация - предприятия, учреждения и организации с численностью штатных работников до 100 человек (включительно):

- за первое место - 1-я премия (100 тыс. рублей),

- за второе место - 2-я премия (60 тыс. рублей),

- за третье место - 3-я премия (40 тыс. рублей).

2 номинация - предприятия, учреждения и организации с численностью штатных работников от 100 человек до 1000 человек (включительно):

- за первое место - 1-я премия (150 тыс. рублей),

- за второе место - 2-я премия (100 тыс. рублей),

- за третье место - 3-я премия (50 тыс. рублей).

3 номинация - предприятия, учреждения и организации с численностью штатных работников свыше 1000 человек:

- за первое место - 1-я премия (300 тыс. рублей),

- за второе место - 2-я премия (150 тыс. рублей),

- за третье место - 3-я премия (100 тыс. рублей).

В случае участия в какой-либо номинации менее трех конкурсантов призовой фонд распределяется между участниками в соответствии с решением конкурсной комиссии.

Победители Конкурса также награждаются Кубками и грамотами Департамента физической культуры и спорта Вологодской области.
Приложение 1. Заявка на участие в областном смотре-конкурсе среди предприятий и учреждений на лучшую организацию производственной гимнастики

Приложение 1
к Положению
об областном смотре-конкурсе
среди предприятий и учреждений
на лучшую организацию
производственной гимнастики

                                  ЗАЯВКА
                  на участие в областном смотре-конкурсе
                 среди предприятий и учреждений на лучшую
                  организацию производственной гимнастики

Муниципальное образование _________________________________________________
___________________________________________________________________________
Номинация
___________________________________________________________________________

                         I. Сведения об участнике

Наименование учреждения, предприятия, организации
___________________________________________________________________________
Адрес учреждения, предприятия, организации, почтовый индекс _______________
___________________________________________________________________________
Телефон, факс: ____________________________________________________________
Электронная почта: ________________________________________________________
Руководитель учреждения: __________________________________________________
                                          Ф.И.О. полностью
Стаж работы в данной должности ____________________________________________
Почетные и иные звания ____________________________________________________
Дополнительные данные, которые считаете нужным сообщить
___________________________________________________________________________

                II. Решение о выдвижении данного участника
                   на Конкурс, подписанное руководителем
                   предприятия, организации, учреждения
                      (прикладывается копия протокола
                         или приказа о выдвижении)

    Должность              Подпись              Ф.И.О.
    М.П.
Приложение 2. Требования к портфолио участника смотра-конкурса

Приложение 2
к Положению
об областном смотре-конкурсе
среди предприятий и учреждений
на лучшую организацию
производственной гимнастики

Портфолио (не более 15 листов формата A-4) представляется в произвольной форме и должно давать целостное представление об организации массовой физкультурно-спортивной работы в организации.

Портфолио включает в себя:

- краткую историю об организации с момента ее создания;

- презентацию (Microsoft Office Power Point) организации с использованием фото, видео и графических материалов по следующим критериям:

организация массовой физкультурно-спортивной работы на предприятии и учреждении;

организация и проведение производственной гимнастики.

Участники Конкурса должны представить максимально полную и структурированную информацию, позволяющую провести экспертизу по установленным критериям. Отсутствие информации может трактоваться конкурсной комиссией как отсутствие результатов по соответствующему направлению и вести к снижению балльной оценки.
Приложение 3. Оценочный лист

Приложение 3
к Положению
об областном смотре-конкурсе
среди предприятий и учреждений
на лучшую организацию
производственной гимнастики

                              ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

Организация _______________________________________________________________

	N
п/п
	Критерии
	Показатели
	Оценка показателей
	Баллы

	1.
	Организация массовой физкультурно-спортивной работы
	доля работников, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности штатных работников (на основании сведений статистической отчетности по форме 1-ФК и сведений по штатной численности предприятия, организации, учреждения)
	Осуществляется в %. Количество баллов соответствует количеству процентов с учетом десятых долей (00.0%)

	2.
	Портфолио - презентация организации с использованием фото, видео и графических материалов по следующим критериям:
	организация массовой физкультурно-спортивной работы на предприятии и учреждении
	До 3 баллов

	организация и проведение производственной гимнастики
	До 3 баллов

	3.
	Организация и проведение производственной гимнастики с общим суммарным временем не менее 3-х часов в неделю и включение участников производственной гимнастики в статистическую отчетность по форме 1-ФК по виду спорта "Фитнес-аэробика"
	доля работников, систематически занимающихся производственной гимнастикой, в общей численности штатных работников (на основании сведений статистической отчетности по форме 1-ФК по виду спорта "Фитнес-аэробика" и сведений по штатной численности предприятия, организации, учреждения)
	Осуществляется в %. Количество баллов соответствует количеству процентов с учетом десятых долей (00.0%)

	ИТОГО:

Приложение 2. Состав конкурсной комиссии областного смотра-конкурса среди предприятий и учреждений на лучшую организацию производственной гимнастики

Утвержден
Приказом
Департамента физической культуры
и спорта Вологодской области
от 6 мая 2019 г. N 120/01-07
(приложение 2)

1. Фокичев Сергей Ростиславович, начальник Департамента физической культуры и спорта Вологодской области, председатель комиссии.

2. Коковкин Андрей Владимирович, заместитель начальника Департамента физической культуры и спорта Вологодской области, заместитель председателя комиссии.

3. Рабаданова Екатерина Леонидовна, главный специалист Департамента физической культуры и спорта Вологодской области, секретарь комиссии.

4. Матко Ирина Викторовна, консультант Департамента физической культуры и спорта Вологодской области, член комиссии.

5. Столяров Евгений Евгеньевич, председатель общественного совета при Департаменте физической культуры и спорта области, член комиссии.
[bookmark: _GoBack]